C ii

scriptos tantum, uerum etiam legitimos idque ex
sententia Iuliani. Quamobrem autem inter cohæ-
redes ius hoc sit, causam hāc esse puto quia nemo
præterea sit cui uacans pars acquiri possit: cuius
rei illud sit argumentū quod si hæredibus duobus
institutis deducto usufructu legata Titio sit pro-
prietas, altero ex hæredibus repudiante partem
suam, cohæredi non accrescit, sed ad proprietatem
revertitur, quemadmodū scribit Aphricanus lib. v.
quaest. Oppugnat nos postremo Modestinus ijs uer-
bis scribens, Mævio fundi partem dimidiām, Seio
partem dimidiām lego, eundem fundum Titio le-
go. Si Seius decesserit pars eius utriusque accrescit.
Quibus ex uerbis colligat fortasse quis multo ma-
gis partem Seij p portione accessuram Titio fuisse
si sic legatum fuisset, Titio & Seio ex partibus di-
midijs fundum do lego. Quod ipsum nobis ar-
gumento erit non induci ius accrescendi uerbi
coniunctione: cum & separatim datis partibus ac-
crescerē tñ partem collegatarijs uideamus. Quam-
obrem autem accrescat subiicit idem Modestinus,
Quia cum inquit, separatim & partes fundi & to-
tus fundus legatus sit, necesse est ut ea pars quæ
cessat pro portione legati cuique eorum quibus
fundus relictus est separatim, accrescat. Quāobrem
autem sit necesse non facile quis dixerit. Ego id-
circo necesse esse existimo, quia is cui totus fundus
legatus est, hæredi obstat ne penes eū uacans pars

maneat. Rursus quia neque re, neq; re & uerbo coniunctus cū eo sit cuius pars cessat, totam eius partem non habebit: accrescit igitur omnibus necessario: accrescit autem p; portione legati, non pro partibus virilibus. Nostram autem sententiam ratione non carere inde intelligi potest, quia si sicut tantum legatū esset, Mæuio dimidiā fundi, Seio dimidiā fundi do lego, decedere Seio ante diem legati, aut legatum repudiante, penes hæredem ea pars maneret: collegatario non accresceret. Nunc igitur idcirco penes hæredem pars uacans uidetur non manere, quia tertio collegatario totus fūdus legatus sit. Ut collegi illud recte possit, inter collegatarios neque re, neque re & uerbo coniunctos non esse ius accrescēdi nisi eorum aliquis hæredi obiciatur: obicitur autem is cui tota rē legata est. Quod autem ait Modestinus Separatim, sic est accipiendo, non coniunctim: si enim coniunctim Mæuio & Seio legetur dimidia, tum coniunctio impedit ne aut Titio pars Seij accrescat, aut penes hæredem relinquatur. Firmum igitur illud maneat inter coniuctos uerbis tantum non esse ius accrescēdi. Hactenus exposuimus quemadmodum inter coniuctos ius esset accrescendi, inter cohæredes præterea, interq; collegatarios ius hoc repeiri ostendimus. Quod autem de cohæredibus diximus, idem in ijs accipiendo est quibus ex S.C. Trebelliano restituta hæreditas est: nam & inter

hos ius esse accrescendi scribit Caius . Sed uideamus quod à Papiniano tractatum scribit ijs uerbis Vlpianus , Si quis haeres institutus ex semisse roga-
tus sit haereditatem restituere , & eam suspectam
dicens compulsus adierit, deinde fideicommissarius
narus fit (sic enim eo loco lego non ignarus) ac-
creuisse portionē haereditatis post restitutionem
scripto haeredi, an opus sit ei alia actione . Et Pa-
pinianus dicebat securū eum esse posse : sed neque
opus esse noua restitutione . Accreuisse portionem
scripto haeredi ait . ei igitur accrescit & qui inuitus
adit : sed & ei cui semis est ex S.C. restitutus : cui al-
ter Semis sine novo ullo iure acquiritur . Duobus
ergo parseadem accrescere potest , alteri ipso iure ,
alteri re ipsa . Post restitutionem ait : quid si ante
restitutionem ? tum soli ipsi scripto accresceret .
sed is ex S. C. Trebelliano totum assēm fideicom-
missario haeredi restitueret : neq; fideicō / quicquam
esset opus iure accrescendi . Compulsus , inquit ,
adierit . Quid si sponte adjit , & post restitutionem
alter semis accreuit ? & magis est ut tñ soli scripto
accruevit . Quid , ut apud eū maneat minime : sed
ut fideicommissario restituatur . Alia igitur tum
restitutione erit opus . Ponamus ante restitutio-
nem accreuisse : tum ex S.C. totum assēm fideicom-
missario restituet quemadmodum & is qui com-
pulsus adjit : In cuius odium receptum esse puto ut
si post restitutionem alter semis accrescat , recte

missarii

ipſi fideicommissario quoque accrescat: illud ei re-
lictum est, quod adimi scilicet non potuit, ut ei
ipſo iure vacans pars accrescat. Inter hæredem igi-
tur fiduciarium & cohæredem, inter fideicommis-
sarios hæredes ius hoc reperitur. Quid inter legi-
timos hæredes? & Vlpianus scribit reperi-
ri. Illud
ex Iuliano plus scribit, Si alter ex legitimis hære-
dibus repudiasset portionem, cum esset ab eo fi-
deicommissum relictum, cohæredem eius non esse
cogendum fideicommissum præstare: portionem
enim eius ad cohæredem sine onere ptinere. Sed
post rescriptum Seueri quo fideicomissa ab in-
ſtituto relicta à substitutis debentur, & hic quasi
substitutus cum suo onere consequetur accrescen-
tem partem. Idem in duobus scriptis hæredibus
tentari possit, ut si alterius semis grauatus fidei-
commisso fit, isç partem suā repudiet, alter quasi
substitutus cum onere consequatur accrescentem
partem. quemadmodum enim legitimi hæredes
sunt quasi inuicem substituti, ita & scripti hære-
des quasi substituti dici possunt. Non ſolum au-
tem in hæreditate ius hoc de quo scribimus, ue-
rum etiam in bonorum poffeffionibus uerfatur.
Proinde ſi plures ſint quibus bonorum poffeffio-
competit, quorum unus admiferit bonorum po-
fessionem, cæteri non admiferint, uel quod ſpre-
uerint ius ſuum, aut tempore bonorum poffeffio-
nis finito excludi ſint, aut ante mortui quam pe-